GABINETE DO VEREADOR JUNINHO DO INTERIOR

REQUERIMENTO nº____/2025

Requer à Secretaria Municipal de Educação,

informações acerca do funcionamento dos

aparelhos de ar-condicionado já instalados na

Escola Municipal Elson Garcia, localizada em

Ubu, pendentes de adequações na rede

elétrica sob responsabilidade da

concessionária EDP.

O Vereador JUNINHO DO INTERIOR, no uso de suas atribuições legais, requer à Mesa,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de

Educação, solicitando informações acerca do funcionamento dos aparelhos de ar-

condicionado já instalados na Escola Municipal Elson Garcia, localizada no distrito de Ubu.

Segundo relatos de moradores da região, os equipamentos teriam sido doados pela

empresa Samarco, foram recebidos pela Secretaria e devidamente instalados na unidade

escolar. Contudo, ainda não se encontram em operação em razão da necessidade de

adequações na rede elétrica, cuja execução depende de providências por parte da

concessionária EDP. Tal situação vem causando preocupação à comunidade escolar

quanto às condições de conforto e de aprendizado de alunos e professores, já que o

investimento realizado ainda não está gerando o benefício esperado.

Diante do exposto, solicita-se esclarecimento sobre os seguintes pontos:

 1. Quando os aparelhos de ar-condicionado foram instalados na Escola Municipal

Elson Garcia?

 2. Em que data a Secretaria entrou em contato com a concessionária EDP para

tratar dos ajustes necessários na rede elétrica?

 3. Qual o prazo estipulado pela EDP para a conclusão do serviço?

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 4. Caso já tenha transcorrido o prazo fixado pela concessionária, quais medidas

vêm sendo adotadas pela Secretaria para cobrar ou exigir a devida solução?

 5. Qual o prazo estimado atualmente para que os equipamentos passem a

funcionar efetivamente em benefício da comunidade escolar?

Os questionamentos acima fundamentam-se no exercício da função fiscalizadora deste

Vereador e visam assegurar à população o devido acompanhamento da execução de

investimentos públicos destinados à educação.

.

Plenário Urias Simões dos Santos, 01 de setembro de 2025.

JUNINHO DO INTERIOR

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003600370037003A005000

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 29/08/2025 14:05

Checksum: 09642540DD3CD5AF6643E43DD1B483AE9825384AB3D56BB400A06D37C3B40C55

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.